Dices: Peccatum mortale videtur hanc obligationem inducere, quia priuat hominē effectū huius sacri: ergo ut illud recuperari possit, debet sacramentū repeti.

¶ Negando consequentiam: i. quia iuxta veriorē sententiā effectus ille recuperari potest per pœnitentiā: deinde, et si non recuperetur, non est simpliciter necessarius ad salutem; alioquin si hæc consequentia esset valida, etiam si homo intra eundē diem peccasset mortaliter post viatici suspensionem, & eodem die timeretur mors, deberet iterum communicare, imo sæpius e-

X odem

odem die, sicut sapius teneretur confite-
ri in eodem casu, quod simpliciter falsum
est, & contra vniuersalem Ecclesie consue-
tudinem.

Q V A E S T I O XII.

An etiam de peccato mortali suspectis?

Quaestionis explicatio.

*Glossa in ca.
Dixit Domi-
nus.*

PRO intellectu quaestionis, oportet cum
Canonistis distinguere triplicem suspi-
cionem temerariam, probabilem & violen-
tam. Temerariam vocant, quae nullo proba-
bili fundamento nititur, quae idcirco non
est rationabilis, sed potius iniusta: probabi-
lem, quando intercedit sufficiens ratio ad
generandum dubium, non vero ad iudican-
dum simpliciter de peccato alterius: Vio-
lentam, quae probabili ratione deponi non
potest. Hoc supposito quaeritur, an in casu
peccati & articuli mortis teneatur pastor mi-
nistrare hoc sacramentum de peccato mor-
tali suspectis, an vero excusetur?

Responsio.

IN primis tenetur pastor ministrare hoc
sacramentum, primo modo suspectis:
quia

quia nulla subest causa, cur negari debeat sacramentum illi, qui cum sit vir bonus, & pro tali merito reputatus, ius ad illud petendum & recipiendum habet.

Secundo, tenetur etiam ministrare probabiliter suspectis, quia pastor dubitat tantum, an forte peste infectus peccatum mortale habeat, & (a) *qui non probatur sufficienter malus, presumendus est bonus*: Ergo *presumpt.* cum vir bonus habeat ius ad sacramentum non debet propter praedictam suspicionem aut dubitationem illo priuari.

Tertio (b) tenetur quoque pastor in caso mortis ministrare sacramentum violenti suspectis, si peccatum negent, & aliqua exhibeant signa bonae dispositionis, tum *b. Zuar. tom. 3. de sacram. disp. 57. sect. 6.* propter periculum, quia fieri potest, quod saluarentur cum sacramento, qui sine illo damnarentur, si videlicet ad sacramentum sine dispositi, etiam per solam attritionem; tum quia illae circumstantiae videntur maximi ponderis, ad deponendam suspicionem in articulo mortis.

Hac doctrina videtur probabilis & pia etiam in praxi plectenda, quia in tali casu meo quidem iudicio nimis severus esset, nequid maius dicam, qui tunc negati credere nollet,

X 2 in illo

in illo siquidem articulo quilibet fidelis presumi debet salutis suæ memor, & dicere, & dicit, ut saluetur. Neque obstat communis doctrina Theologorum, quæ dicit, negandum hoc sacramentum violenter suspectis, quia intelligenda est extra articulum mortis, in quo positus duobus, quæ statim diximus, suspicio quamuis violenta, sufficienter eneruatur.

Dices: Sacramentum habet etiam suum ius, ut digne tractetur, sed fieri potest, ut cum datur probabiliter vel violenter suspectis, fiat iniuria sacramento: ergo non tenetur pastor dare sacramentum huiusmodi suspectis.

R. Quando sacramentum datur hominibus sic suspectis in articulo mortis, non fit contra hoc ius ex parte dantis, quia si forte huiusmodi suspecti illud indigne tractent cum hoc lateat, non potest danti imputari, & ideo non potest hac sola de causa illos priuare iure suo, de quo illi constat, non item de peccato illorum.

QVÆSTIO XIII.

An etiam illis, quos scit pastor per solam confessionem in peccato mortali versari?

Quæstionis explicatio.

CAsus est talis: Est ancilla, quæ secreto vivit in adulterio cum domino suo: Pastor audita cōfessione huiusmodi criminis noluit illam absolvere, quia pluries monita, noluit deserere occasionem propinquam peccati, hoc est adulterii: Modò peste correpta aduocat pastorem, & sibi deferri petit venerabile sacramentum. Quæritur an pastor excusetur, an verò teneatur illi deferre & dispensare?

Responsio.

QVia publice petit, tenetur ei deferre, & dispēsare. Est assertio omnium fere Theologorum, qui hanc quæstionē attigerunt, & colligitur ex variis (a) Conciliis, & locis (b) iuris Canonici. Illius rationes variae afferuntur: Potissima videtur; quia negare peccatoribus occultis publice Eucharistiam petentibus, esset illos infamare, quod est intrinsece malum. Confirmatur, quia pertinet ad commune bonum & con-

a Conc. Vas.
1. c. 8. Africā.
c. 99. & 100.
b c. Si autē,
c. Placuit, 6.
q. 2. c. Si Sa-
cerdos, de off.
Ordin.

326 DE NECES. ET MOD. MINIST.
uenientem Ecclesiæ, vel cuiuscunq; Reip.
gubernationem, vt communia bona, quæ
publice distribuenda sunt à publico mini-
stro, ad hoc munus à Republica vel Rei-
publicæ Principe destinato, dispensentur
iuxta merita singularum personarum, non
iuxta priuatam scientiam ipsius ministri,
sed publicam & notoriam: Huiusmodi
autem est dispensatio huius sacramenti,
ergo quando publice fit, non est regulan-
da per scientiam priuatam. Confirmatur,
quia nisi prædicta regula seruetur, possent
multa scandala & perturbationes exoriri;
siquidem possent ministri sacramenti in-
famari; quos vellent, & peccatum vel indi-
gnitatem fingere, vbi non esset, præsertim
tempore pestis, quo plerique omnes à mi-
nistracione sacramentorum excusari petût.
Et e contra possent fideles sæpe formidari,
ne à ministris huius sacramenti infamaren-
tur. Confirmatur 2. communi exemplo
de iudice, qui secundum probabiliorem
opinionem tenetur iudicare secundum al-
legata & probata saltem in ciuilibus etiam
contra priuatam scientiam ob similem ra-
tionem. Accedit, quod practice loquen-
do in articulo mortis potest præsumi, quod
in præsentia sacramenti ob instantem mor-
tem, mentem mutabunt & vere conterent.
Dices.

Dices primo. Fit iniuria Christo, tradendo illum indigne: ergo potius negare debet, etiam cum infamia occulti peccatoris.

R. Negando quod assumitur, quia non tradit illi, quem scit indignum scientia illa, videlicet, publica; alioquin si publice sciret indignum, tunc procul dubio iniuriam faceret Christo, & grauissime peccaret.

Dices secundo: Facit contra conscientiam, dando sacramentum indigno.

R. Non facere, quia dictamen conscientiae tunc non est regulandum per scientiam priuatam, quam habet, maxime per confessionem; sed per scientiam publicam sicut ante diximus.

Dices tercio. Saltem cooperatur peccato sic indigne accipientis.

R. Non cooperari proprie, sed potius permittere, quod iuste non potest impedire, defectu, vt diximus, scientiae publicae.

):(

X 4 QV E

QVÆSTIO XIV.

*An etiam publicis Vfurariis, Concubinariis
Meretricibus, in publico prostibulo
commorantibus?*

Questionis explicatio.

*a Maior in 4
di. 6. q. 2.*

Publici vſurarii, concubinarij, & meretrices in prostibulo habitantes, magis obnoxii sunt morbo contagioso quàm cæteri, vt annotauit (a) Maior: Vſurarii quidẽ quia ad ædes eorum vndecunque pauperes confluere solent, vestimenta & alia pingnora deposituri, vt aliquid pecuniæ sub vſura accipere possint. Notum est autem in vestimentis peste infectorum virus pestilentielle, vt frequentius, longissimo aliquãdo tempore latere, & per illa de domo in domos, oppida, prouincias & regna deferri: Meretrices vero & Concubinarij propter immoderatum coitum, quẽ constat contagioni causam præbere, vt alibi diximus. Horum occasione quæritur, an etiam iis peste infectis teneatur pastor ministrare hoc sacramentum, an vero excusetur?

Responsio.

Teneatur, si modo pro temporis oportunitate & necessitate confiteantur, vel

vel signa contritionis exhibeant, tūc enim temporis propter periculum & urgentem necessitatem non est circa illos maior diligentia adhibenda, vel pœnitentia exigenda quam commode exhiberi & haberi possit, præsertim cum illo articulo de quolibet fideli præsumendum, sit illum facere quicquid potest, ut se bene disponat ad sumendum hoc sacramentum. Deinde quia tales pœnitentes coram Deo sunt dispositi, & apud homines ad tollendum scandalum sufficit, quod publicetur, illos pro ratione temporis pœnitentiam egisse & ea præstitisse, quæ præsens necessitas & articulus mortis permisit, ut patet ex dictis.

Dices: Publici peccatores iure (a) Canonico præcipiuntur à communione repelli, & sancti Patres graviter arguunt illos sacerdotes, qui personas huiusmodi ad communionem admittunt: *Non parua* (inquit (b) Chrysostomus) *vobis imminet pœna* (aliquitur sacerdotes) *si quem aliqua impietate teneri scientes ei huius mensæ participationem permittatis; sanguis enim Christi de manibus vestris requiretur.* Eandem doctrinam inculcat sæpe (c) Cyprianus gravissime reprehendens eos qui peccatores post publicum lapsam ante publicam pœnitentiam & satisfactionem ad communionem admittunt.

a c. multi, 2.

q. 1. Conc. A-

relat. 1. c. 4.

5. Clem.

lib. 8. constit.

c. 32. c. Tua

nos, & ca.

Questum,

de cohab. cle-

& mulier.

b Homil. 83.

in Matth.

c epist. 10. 17.

& seqq.

R. In mortis articulo pastorem non debere nec posse maiorem satisfactionem & pœnitentiã exigere, quam pro ratione valetudinis, & temporis oportunitate ager præstare potest; & certum est Patres & iura, quæ exigunt publicam satisfactionem & alia non loqui de articulo mortis, vt aliquoties diximus. Secundo dico, pastorem posse & debere pœnitentiã & contritiõnem, quam peste infecti priuatim exhibuerunt, ipsis consentientibus vel requiruntibus publicare, & quantum honos sacramenti requirit, hominibus notam facere.

Q V Æ S T I O X V.

An etiam iis, qui frequentem nauseam & vomitum patiuntur, vel qui continuo singultiunt vel sternunt & tussunt, vel qui vix respirare possunt, vel quorum lingua ita intumuit, vt vix illam mouere queant, vel ita cruore est madida, vt continuo expuere cogantur, vel ita præ calore & siti aruit, vt nihil præter liquidum deglutire possint?

Quæstionis explicatio.

Pleriq; peste infecti multa eaq; grauissima symptomata patiuntur, & imprimis nauseam

nauseam & vomitum, de quibus ante mentionem fecimus ex Medicis, Historicis, & Poëtis: Horum & similium occasione queritur, an pastor teneatur Eucharistiam ministrare illis, qui huiusmodi affectibus laborant, an vero ab administratione excusetur?

Responsio.

EXcusatur, si probabile est, ægrum pas-
surum vomitum, antequam species sa-
cramentales consumpserit, vel non posse
species sacramentales dimittere in stoma-
chum propter nimium linguæ tumorem,
vel ariditatem, vel difficiliorem respiratio-
nem, vel nimis frequentem sternutatio-
nem, tussim, singultum, cruoris excreatio-
nem, vel aliam similem passionem, imo
vero administrando peccaret, quia huius-
modi vomitus est reuerentiæ tanto sacra-
mento debitæ maxime contrarius, & of-
ferre species sacramentales illi, qui qua-
cumque ex causa non potest illas degluti-
re, & in stomachum dimittere, est illis abu-
ti contra institutionem Christi, qui dicit;
accipite & manducate.

Matth. 26.

Dico, (*si probabile est*) ne pastores ex leui
aliquo timore se excusatos putent ab ad-
ministracione; oportet enim, (*sicut habet*
Cong.

a *Seff. 21. c. 2.* *Concil (a) Trident.* in sacramentorum administratione duo, quantum fieri potest coniungere & procurare sacramenti venerationem, & fidelium vtilitatem: quod ergo non ministretur quando probabiliter creditur, quod non possint diglutire, vel quod cum vomitu species reiicerent, hoc requirit veneratio debita sacramento; quod vero ministretur, quando tantum subest leuis & vanus timor, requirit vtilitas fidelium, si enim non sunt in gratia, & tantum sunt attriti, per susceptionem sacramenti fiunt contriti, & si sint in gratia, maiorem adhuc percipiunt per sacramentum, quam sine illo non reciperent.

Dices: Quid si vomitus non sit continuus, sed accidat per certa interualla, tenebiturne pastor interiecto tempore Eucharistiam ministrare?

R. Si probabile est vomitum non redire, nisi post diem vnum vel tantum temporis, quantum requiritur ad consumendas species sacramentales, puta tres, quatuor, quinque horas secundum *(b)* Nauarrum, & æger existimatur esse in periculo salutis, nisi ei sacramentum ministretur, debet illi ministrare, quia hic vtrumque coniungitur & veneratio sacramenti, quia species sacramentales sunt consumptæ, & sic desit esse

b *c. 25. n. 23.*

esse sacramentum, nec amplius timeri debet illius irreuerentia, & utilitas peste infecti.

Dices 2. Tenebunturne saltem pastores deferre talib. hoc sacramentum, si non ad sumendum, saltem ad deosculandum?

R. Quibusdam in locis in more positum fuit, vt non valentibus sacramentum sumere, illud nihilominus deferretur ad deosculandum; verum hoc tempore per interpretes Concilii Tridentini damnatum est & prohibitum; sic enim habent Illustriss.

Cardinales: *Non licet sacram hostiam agrotis deferre, qui grauitate morbi impediti sumere eam non possunt, sed venerationis gratia solent eam deosculari, & si forte aliquo in loco est talis consuetudo, ea prorsus est tollenda: quod idem prohibent nostratia parochialia, & speciatim (a) Mechliniense, & (b) Ruremunden.*

a pag. 56. n. 9. b pag. 80. §. meminerint.

Si aliquid obstiterit, quo minus possit infirmus sacram Eucharistiam accipere tuto, vt si timeatur vomitus, vel aliquod simile inconueniens, tantum adoret sacramentum, nec detur ei osculandum. Idem habet totidem fere verbis Ruremundense:

Nostrum vero (c) Leodiens. sic habet: *Præterea interroget parochus, num laboret stomacho, & pronus sit ad vomitum, & eo casu (ne*

sacramento fiat iniuria) tantum ei sacramentum adoraz-

c pag. 23. §. Tunc infirmum.

334 DE NECES. ET MOD. MINIST.
*adorandum proponatur spirituali communionis
contentus.*

Dices: Tenebuntur saltem deferre ad
adorandum? R. Hactenus sic vsu receptū
fuit per omnes prouincias Belgii, vt paro-
chialia iam allegata testantur, sed nouissi-
me dicitur Pius Quintus Pontifex illud
prohibuisse: Itaque si ita est, excusantur
pastores ab hac delatione sacramenti ad
pestiferos: Quid vero mouerit Pontificem
vt hanc delationem saltem ad adoran-
dum prohiberet, huc vsque intelligere non
potui, sicut nec Bullam videre, qua illam
prohibuit; fortasse hoc mouit, ne quo-
rundam error stabiliretur, qui dicunt, sa-
cramentum hoc tantæ efficaciam esse, vt
non tantum re ipsa sumptum, sed etiam
solo animi desiderio applicatum haberet
sacramentalem efficaciam, quod falsum
esse tenent communiter Doctores, quorū
ratio euidēs est, quia effectus proprius eu-
charistiæ prouenit ex opere operato sacra-
menti, non ex opere operantis.

Dices 3. Quid si forte peste infectus præ-
ter expectationem euomuit Eucharistiam,
quid faciet pastor de hostia humore pesti-
lentiali infecta?

R. Si species sacramentales integræ, vel
in aliqua particula haberi possint, si non
confu-

consumendæ, propter periculum contagionis, sane reuerenter asseruandæ sunt, quia sub eis manet Christus, ea vero quæ tales species contigerunt vel comburenda vel purificanda sunt, iuxta ea quæ habentur in regulis (a) Pii Quinti in Missali.

a §. Si sacerdos euomat.

QVÆSTIO XVI.

An etiam de peste suspectis?

Quæstionis explicatio.

Suspecti sunt de peste, vulgo, neque immerito, quotquot commorantur in ciuitate peste infecta, maxime si grassetur pestis & plurimi quotidie moriantur; probabiles enim sunt causæ, huiusmodi vel iam peste infectos esse, etiam si morbus non appareat, vel certe peste facile corripì posse: occasione huiusmodi quæritur, an & his pastores teneantur ministrare sacramentum Eucharistiæ?

Responsio.

Teneantur, si modo rite dispositi & preparati sint, quia pastores tenentur dispensare sacramenta, quoties subditi illa legitime & rationabiliter petunt. De peste autem suspecti rationabiliter illa petunt, ergo. Maior est (b) Adriani, & fere omnium Modernorum. Minor patet, quia

b *supra*

quia hi omnes sunt in periculo mortis, in quo omnes tenentur se munire sacramentis, ut ex antedictis notum est.

Dices: Poterunt etiam post meridiem & forte sumptum cibum ministrare suspectis, sicut & reliquis iam peste infectis?

R. Si pastor ingressus ædes peste infecti reperit famulos & famulas, & alios post cibum & potum sacramenta petentes, quod sibi à peste timeant, non solum potest, sed etiam tenetur illis ministrare, præferim pœnitentiæ & eucharistiæ, quia licet hoc sacramentum etiam non ieiunis in mortis periculo ministrare, illi autem, etsi adhuc sani, ut apparet, sunt, tamen in periculo mortis, cum pestis quotidie plerosq; omnes corripiat, & statim morti tradit, ut initio diximus.

Dices secundo: Licebit ergo passim in ciuitate peste infecta ministrare hoc sacramentum post meridiem & post sumptum cibum?

R. Quod post meridiem detur illis, qui non comederunt, non est difficultas, quia licet (a) consuetudine introductum sit propter maiorem reuerentiam sacramenti, ut celebrans debeat ante meridiem inchoare & absolueret missam, communicans tamen & non celebrans potest omni hora commu-

*a Gabr. lect.
14. in cano-
nem missæ.
Maior in 4.
dist. 13. q. 4.*

communione sumere: De aliis difficultas est, quæ prudenti pastoris iudicio pensanda est, potest enim talis esse aëris constitutio, ut omnes de ciuitate merito pro suspectis haberi possint, quibus consequenter alias rite dispositis, posset hoc sacramentum, etiam post sumptum cibum dari, ut colligere est ex illis, quæ initio huius tractatus diximus.